
          
 

UNIONE DEI COMUNI DEI MONTI DAUNI 
Comuni di Accadia – Anzano di Puglia – Bovino – Candela – Deliceto - Monteleone di 

Puglia - Orsara di Puglia – Panni – Rocchetta Sant’Antonio - Sant’Agata di Puglia 
(Provincia di Foggia) 

 
Regione Puglia Provincia Foggia 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

N. 3 del 19/04/2024 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciannove del mese di Aprile alle ore 11:00 regolarmente 
convocato, in videoconferenza, si è riunito il Consiglio dell’Unione in sessione ordinaria. Il Consiglio 
è presieduto dal Sig. DI FICCIO Giuseppe, Presidente del Consiglio dell’Unione, con l’assistenza 
del Segretario dell’Unione dei Comuni Dott.ssa M.M.V.M. Telesca e la partecipazione dei 
sottoelencati consiglieri: 

 
DI FICCIO GIUSEPPE  PRESENTE 

BICCARINO MICHELE  ASSENTE 

PAGLIARULO DIEGO LUCIO  PRESENTE 

RUSSO STEFANIA  PRESENTE 

PACELLA ROCCO  PRESENTE 

SAVELLA MICHELE  PRESENTE  

TERLIZZI MICHELE 
ROBERTO 

 ASSENTE 

TURCHIARELLI CARMINE  ASSENTE 

CAPOSALE PASQUALE  PRESENTE  

LAVANGA PAOLO  ASSENTE 

DE COTIIS AMEDEO  PRESENTE 

Ne risultano presenti n.7 e assenti n.4. 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Si dà atto della presenza del Presidente dell’Unione dei Comuni Monti Dauni, Dott Pasquale Bizzarro. 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa M.M.V.M. Telesca 

Oggetto:  

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2024 – 

2026 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000).  

 



IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

DATO ATTO CHE la seduta odierna si è tenuta, in collegamento telematico idoneo in forza del 
Regolamento sul funzionamento delle sedute del Consiglio dell’Unione in videoconferenza approvato 
con delibera Consiglio dell’Unione nr 8 del 31/05/2022; 
 

ASCOLTATA la relazione illustrativa del Presidente dell’unione Dott Pasquale Bizzarro; 

 

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la 

propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro 

il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono 

elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 

osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro 

dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città 

ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

 

RICHIAMATO inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

 “1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 

programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione 

del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo 

le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico 

di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno 

partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 

1° gennaio 2015.  

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 

operativa dell'ente.  

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.  

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni.  

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione.  

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni.  

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 

deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento 

unico di programmazione.” 



VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, che 

stabilisce: “Nel caso in cui la legge preveda termini di adozione o approvazione dei singoli documenti 

di programmazione successivi a quelli previsti per l’adozione o l’approvazione del DUP, tali 

documenti di programmazione possono essere adottati o approvati autonomamente dal DUP, fermo 

restando il successivo inserimento degli stessi nella nota di aggiornamento al DUP”;  

 

VISTA Decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2023 che ha differito il termine per la 

deliberazione del Bilancio di Previsione riferito al 2024/2026 per gli Enti Locali al 15/03/2024;  

 

DATO ATTO che questo ente, avendo una popolazione superiore ai 5.000 abitanti, deve predisporre 

il DUP ordinario;  

 

PRESO ATTO che il presente strumento di programmazione non contiene in quanto non valorizzati 

perché pari a zero i seguenti documenti:  

a) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art.58, comma 1 del D.L. 25 giugno 

2008, n.112 convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n.133;  

b) programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art. 21 comma 6 del D.Lgs. n.50/2016 e 

regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n.14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne 

definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;  

c) piano triennale di razionalizzazione ed utilizzo delle dotazioni strumentali;  

d) il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n.50; 

 

PRESO ATTO che l’Unione dei Comuni dei Monti Dauni non ha partecipato ad alcun bando previsto 

dal PNRR (Piano Nazione di Ripresa e Resilienza); 

 

VISTO che è previsto un budget assunzionale di €18.320,73 per il 2024-2026, per il piano triennale 

del fabbisogno del personale di cui all’art.6 comma 4 del D.Lgs. n. 30 marzo 2001, n.165 si rinvia 

alla nota di aggiornamento al DUP successiva all’approvazione del PIAO 2024-2026;  

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n 4. in data 26/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 

2024/2026 allegato alla presente delibera;  

 

VISTI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile ex artt. 49 e 

147bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole del revisore contabile Dott.  Pesino ai sensi dell’articolo 239, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000 verbale nr. 2 /2024; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;  



VISTO lo Statuto dell’Unione; 

Presenti 7 votanti 7 con voti favorevoli 7 contrari 0 Astenuti 0 

DELIBERA 

Di richiamare quanto espresso in premessa a far parte integrante del presente atto, e per gli effetti:  

1. Di APPROVARE il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026, deliberato 

dalla Giunta dell’Unione n.4 del 26/03/2024 che si allega al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale; 

2. Di PUBBLICARE il DUP 2024/2026 sul sito dell’Unione – Amministrazione trasparente, 

Sezione Bilanci. 

Successivamente, Con voti 7 favorevoli espressi in forma palese su 7 consiglieri presenti e votanti ; 

0 contrari e 0 astenuti   

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 

del D. Lgs. 18/08/2000 n. 26. 

 

 

 

 


		2024-04-23T11:25:15+0200
	TELESCA MARIA MICHELA




